18. On the importance of the concept of *otium* in Roman culture see André 1966.

19. *Orator* 42: dulce igitur orationis genus et solutum et fluens, sententiis argutum, verbis sonans est in illo epideictico genere, quod diximus proprium sophistarum, pompae quam pugnae aptius, gymnasiis et palaestrae dicatum, spreum et pulsum foro. sed quod educata huius nutrimentis eloquentia [est] ipsa se postea colorat et roborat, non alienum fuit de oratoris quasi incunabulis dicere. verum haec ludorum atque pompae; nos autem iam in aciem dimicationemque veniamus.

20. *Orator* 37: est enim illa quasi nutrix eius oratoris quem informare volumus; *Orator* 38: non enim ad iudiciorum certamen sed ad voluptatem aurium. Cf. *Orator* 37: quae absunt a forensi contentione, eiusque totius generis quod Graece ἐπιδεικτικὸν nominatur, quia quasi ad inspiciendum delectationis causa comparatum est.

21. *Orator* 208: nam cum is est auditor qui non vereatur ne compositae orationis insidiis sua fides attemptetur, gratiam quoque habet oratori voluptati aurium servienti.

22. *Part. or.* 71: non enim dubia firmantur sed ea quae certa aut pro certis posita sunt augmentur.

23. *Orator* 207–208: ergo in aliis, id est in historia et in eo quod appellamus ἐπιδεικτικὸν, placet omnia dici Isocrateo Theopompeoque more illa circumscriptione ambituque, ut tanquam in orbe inclusa currat oratio, quoad insistat in singulis perfectis absolutisque sententiis. itaque posteaquam est nata haec vel circumscriptio vel comprehensio vel continuatio vel ambitus, si ita licet dicere, nemo, qui aliquo esset in numero, scripsit orationem generis eius quod esset ad delectationem comparatum remotumque a iudiciis forensique certamine, quin redigeret omnis fere in quadrum numerumque sententias.

24. As part of his discussion of prose rhythm in *Orator* 201–203, Cicero presents the differences between rhythmical prose and poetry as consisting more in degree than in kind: poets enjoy greater freedom in their use of figures, but are more constrained by meter. He specifies that they both share an orientation towards aural pleasure (*Orator* 203): si ad quam rem adhibeatur, ad delectationem: . . . si quae res efficiat voluptatem. eadem quae in versibus, quorum modum notat ars. sed aures ipsae

Despite the anxieties caused by epideictic's association with *otium*, its ludic quality renders it an ideal vehicle for Cicero's self-fashioning. Epideictic, since it is not grounded in the reality of a court case or political meeting, is a genre that stands apart from questions of truth and falsity. Its presence within the ludic domain of *otium*, the realm of the free-play of signification, suggests that its orientation may be reversed, from praise to blame and vice versa.²⁵ *Otium*, the area in the Roman consciousness where paradox is most at home, allows epideictic to be both itself and its opposite.²⁶ Rhetorical theory prescribed that invective use the same general topics as praise, but that it exchange those characteristics deemed worthy of praise for their converse.²⁷ Thus, invective may be seen as a carnivalesque inversion of praise, an inversion, moreover, as we will see in the case of the *Pro Archia* and *In Pisonem*, that follows a trajectory from high to low style in both the form and content of these orations.²⁸